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	КАЛЕНДАР ЗА СОБИРАЊЕ НА ДРУГИ ШУМСКИ ПРОИЗВОДИ (ДШП)

	Број. 
	Вид  ДШП

Народно име 
	Латинско  име
	Делови кои се собираат во  %
	Почеток  на собирање со почеток на месец :
	Крај на собирање со крај на месец:

	
	
	
	Цела билка 80%
	Цвет

70% 
	Лист 

50%
	Плод 

70%
	Корен 

20%
	
	

	01 
	AJDU^KA TREVA
	ACHILLEA MILLEFOLIUM
	х
	х
	
	
	
	Јуни 
	Август 

	02
	BEL SLEZ
	ALTHEA OFFICINALIS 
	
	
	х
	
	х
	Август 
	Октомври 

	03
	ПИРЕВИНА
	AGROPYRUM REPENS  
	
	
	
	
	х
	Март 
	Октомври

	04
	АНГЕЛИКА
	ANGELICA SYLVESTRIS 
	
	
	
	
	х
	Септември 
	Октомври 

	05
	МЕЧКИН ЛУК
	ALLIUM URSINUM
	
	
	х
	
	х
	Април 
	Мај 

	06
	МЕЧКИНО ГРОЗЈЕ
	ARCTO STAPHILYLOS-URSI
	
	
	х
	
	
	Јуни 
	Јули 

	07
	^I^OK
	ARCTIUM LAPPA BARDANA
	
	
	х
	
	х
	Октомври
	Јули

	08
	DIV TUTUN
	ATROPA BELLADONA
	х
	
	х
	
	
	Мај 
	Август 

	09
	КИСЕЛ ТРН
	BERBERIS VULGARIS
	
	
	
	х
	х
	Септември 
	Февруари 

	10
	BREZA
	BETULA ALBA BETULA PENDULA
	
	
	х
	
	
	Мај
	Јуни

	11
	ОВЧАРСКА ТОРБИЧКА
	CAPSELLA  BURSA PASTORIS
	х
	
	
	
	
	Април 
	Септември 

	12
	КАМИЛИЦА ВРТИПОП
	CHAMOMILLA RECUTITA RAUSCH
	х
	х
	
	
	
	Мај 
	јули

	13
	МРАЗОВЕЦ
	COLCHICUM AUTUMNALE
	
	х
	
	х
	
	Јуни 
	Септември 

	14
	VILINO SITO
	CARLINA ACAULIS
	
	
	
	
	х
	Октомври 
	Март 

	15
	KUKUDANKA
	CALCATRIPPA
	
	х
	
	
	
	Мај 
	Јуни 

	16
	LE[NIK
	CORYLLUS AVELLANA L
	
	
	х
	х
	
	Јули 
	Октовмри 

	17
	BEL GLOG
	CRATAEGUS MONOGYNA 
	
	х
	х
	х
	
	Април
	Јули 

	18
	KOWSKI OPA[
	EQUISETUM ARVENSIS
	х
	
	
	
	
	Мај 
	Септември 

	19
	CRVEN KANTARION
	ERYTHRAEA CENTAURIUM PERS
	х
	
	
	
	
	Мај 
	Септември

	20
	ШУМСКА ЈАГОДА
	FRAGARIA VESCA
	
	
	х
	
	
	Мај 
	Август 

	21
	КРУШИНА 
	FRANGULA ALNUS MILL.
	
	
	
	
	кора
	Февруари 
	Април 

	22
	KUKAVI^KO CVE]E
	FUMARIA OFFICINALIS
	х
	
	
	
	
	Јуни
	Септември 

	23
	ZDRAVEC
	GERANIUM ROBERTIANUM
	х
	
	
	
	х
	Мај 
	Октомври

	24
	BR[LEN
	HEDERA HELIX
	
	
	х
	х
	
	Јуни 
	Октомври 

	25
	@OLT SMIL
	HELICHRYSUM PLIKATUM
	х
	х
	
	
	
	Јуни
	Септември 

	26
	ГОЛА КИЛАВИЦА
	HERNIARIA GLABRA 
	х
	
	
	
	
	Јуни
	Септември 

	27
	BELA SAPUNICA
	HERNIARIA HIRSUTA 
	х
	
	
	
	
	Јуни
	Септември 

	28
	@OLT KANTARION
	HIPERICUM PERFORATUM 
	х
	х
	
	
	
	Јуни
	Јули 

	29
	MODRA SMREKA
	JUNIPERUS COMMUNIS 
	
	
	
	х
	
	Август
	Октомври

	30
	CRN SLEZ
	MALVA SILVESTRIS 
	х
	х
	х
	
	х
	Мај 
	Октомври 

	31
	GRMOTRN, ЗАЈАЧКИ ТРН
	ONONIS SPINOSA 
	
	
	
	
	х
	Октомври 
	Март 

	32
	PLANINSKI ^AJ, ОРИГАНО
	ORIGANUM VULGARE 
	х
	
	
	
	
	Јули 
	Август 

	33
	PETOPRST, JAGLIKA
	PRIMULA VERIS 
	
	х
	
	
	
	Март 
	Април 

	34
	TRNINKA
	PRUNUS SPINOSA
	
	х
	
	х
	
	Мај 
	Октомври 

	35
	DIVO JABOLKO - KISELICA
	PIRUS MALUS
	
	
	
	х
	
	Јули 
	Септември 

	36
	BO@UR
	PAEONIA PEREGRINA MILL
	
	х
	
	
	х
	Април 
	Септември 

	37
	TESNOLISEN TEGAVEC
	PLANTAGO LANCEOLATA 
	
	
	х
	
	
	Мај 
	Октомври 

	38
	[IROKOLISEН TEGAVEC
	PLANTAGO MAJOR
	
	
	х
	
	
	Мај 
	Октомври 

	39
	SLADOK PAPRAT
	POLYPODIUM VULGARE
	
	
	
	
	х
	Октомври 
	Март 

	40
	ЛОПУХ
	PESATITES HIBRUDUS (L.) GAERTN
	
	
	х
	
	х
	Август 
	Октомври 

	41
	ПЛАНИНСКИ БОР
	PINUS MUGO TURRA
	
	х
	
	
	
	Јуни 
	Август 

	42
	KAPINA
	RUBUS FRUTICOSUS
	
	
	х
	х
	
	Јуни 
	Септември

	43
	MALINA
	RUBUS IDAEUS
	
	
	х
	х
	
	Јуни 
	Септември 

	44
	[IPKA
	ROSA CANINA 
	
	
	
	х
	
	Септември
	Октомври

	45
	BOZEL
	SAMBUCUS NIGRA 
	
	х
	
	
	
	Мај 
	Јуни 

	46
	[ARPLANINS- KI ^AJ
	SIDERIS SCARDICA 
	х
	
	
	
	
	Јуни 
	Јули 

	47
	^UEN
	SAPONARIA OFFICINALIS
	
	
	
	
	х
	Октомври 
	Март 

	48
	ЧУБРИКА
	SATUREJA MONTANA 
	х
	
	
	
	
	Јуни 
	Октомври 

	49
	ЖАЛФИЈА
	SALVIA OFFICINALIS 
	х
	
	х
	
	
	Јули 
	Септември 

	50
	БЕЛА ВРБА*
	SALIX ALBA 
	
	
	
	
	кора
	Април 
	Мај 

	51
	РАНИЛИСТ
	STACHYS OFFICINALIS 
	х
	
	
	
	
	Јуни 
	Септември

	52
	GLUVAR^E
	TARAXACUM OFFICINALE 
	х
	х
	х
	
	х
	Април 
	Октомври 

	53
	PODBEL
	TUSSILAGO FARFARA
	
	х
	х
	
	
	Март 
	Октомври

	54
	VRATIKA
	TANACETUM VULGARE L.
	х
	х
	х
	
	
	Јуни 
	Септември 

	55
	BELA LIPA
	TILIA ARGENTEA
	
	х
	х
	
	
	Мај 
	Јули 

	56
	МАЈЧИНА ДУШИЧКА
	THYMUS SPP.
	х
	х
	
	
	
	Мај 
	Октомври 

	57
	СИТНОЛИСНА ЛИПА
	TILIA CORDATA MILL..
	
	х
	
	
	
	Мај 
	Јули 

	58
	ТРЕВА ИВА
	TEUCRIUM MONTANUM 
	х
	х
	
	
	
	Јуни 
	Септември 

	59
	БЕЛ ДУБЕЦ
	TEUCRIUM POLIUM 
	х
	х
	
	
	
	Јуни 
	Август

	60
	PERUNIKA
	IRIS 
	
	
	
	
	х
	Октомври 
	Март 

	61
	KOPRIVA
	URTICA DIOICA
	х
	
	х
	х
	х
	Мај 
	Октомври

	62
	BOROVINKA
	VACCINIUM MYRTILLUS
	
	
	х
	х
	
	Мај 
	Август 

	63
	ЧЕМЕРИКА
	VERBATRUM LOBELIANUM BERNH.
	
	
	
	
	х
	Април 
	Мај 

	64
	ЛОПЕН
	VERBASCUM DENSIFLORUM BERTOL.
	
	х
	х
	
	
	Јуни 
	Август

	65
	МИРИЗЛИВА СИНОЛИЧКА
	VIOLA ODORATA 
	
	х
	
	
	
	Март 
	Април 

	66
	БЕЛА ИМЕЛА
	VISCUM ALBUM 
	х
	
	х
	
	
	Ноември 
	Март 

	67
	ISLANDSKI LI[AJ
	LICHEN ISLANDICUS
	х
	
	
	
	
	Февруари 
	Ноември 

	68
	BOROV LI[AJ
	LICHEN PINUS
	х
	
	
	
	
	Февруари 
	Ноември 

	69
	DABOV LI[AJ
	LICHEN QUERCUS
	х
	
	
	
	
	Февруари 
	Ноември 

	70
	BUKOV LI[AJ
	USNEA BARBATA
	х
	
	
	
	
	Февруари 
	Ноември 


* Алатите кои се употребуваат при собирање на ДШП се нож, ножици, специјални чешли или гребла, со кои не се оштетуваат стеблата на билките, жбуновите и дрвјата. Забрането е корнење на билки и печурки, косење, кршење на гранки или лупење на кора при собирањето. 

Амбалажата во која се собираат ДШП треба да биде чиста и незагадена, односно да се употребува нови и чисти вреќи, картонски кутии и кошници.  

За собирање на поедини видови, задолжително е непосредно присаство на  стручно лице или контролна служба на субјектот кој управува и стопанисува со ДШП во регионот или собирачкото подрачје.

Сектор за користење на други шумски производи 

и заштита на животна средина-екологија

